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ВВЕДЕНИЕ

Лечение изолированных, не угрожающих жизни повреждений скелета

обрело особую остроту и значимость в силу повышенной эффективности

технологии стабильно-функционального остеосинтеза и роста притязаний

пациентов в рамках бытовой, социальной и профессиональной реинтеграции.

Клиническая практика и научные исследования строго ранжируют весь

спектр повреждений опорно-двигательной системы, большинство из которых

обрели статус протокольных (Минасов Б.Ш., 2016). В настоящее время

проводится научное осмысление и разработка клинических рекомендаций по

диагностике и лечению менее значимых звеньев скелета (ключица,

изолированные повреждения ребер, кисти и стопы). Проводится разработка

доктрины лечения этих, казалось бы не угрожающих жизни повреждений, но

имеющих высокую значимость в связи с длительной нетрудоспособностью

пострадавших, требующих не только социальной и бытовой, но и

профессиональной реинтеграции пациентов (Загородний Н.В., 2014;

Котельников Г.П., 2017; Очкуренко А.А., 2018; Баиндурашвили А.Г., 2018).

Переломы ключицы относятся к одному из наиболее часто

встречающихся видов такого рода травм и составляют до 4% среди всех

повреждений скелета. Популяционные исследования и системный анализ

характера и структуры повреждений ключицы раскрывает

преимущественную локализацию переломов в средней трети этого сложного

сегмента – до 82%. Актуальность такого рода повреждений определяется

тем, что они, как правило, становятся уделом лиц молодого и среднего

возраста, ведущих активный и социально полезный образ жизни [1, 2, 5, 7,

13, 30, 36, 44, 62, 67, 68, 69, 73, 78 79, 81].

Клиническая практика склоняется к тем технологиям хирургического

лечения, которые обеспечивают стабильную фиксацию отломков и

немедленную функциональную реабилитацию. Клинические протоколы

обрели статус высокотехнологичных вмешательств, обеспечивающих
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функциональную свободу индивида и что наиболее важно, минимизирующих

ятрогению.

Однако неуклонный рост притязаний к медицинским услугам не

удовлетворяет в силу определенной доли осложнений и неблагоприятных

исходов, обусловленных объективными причинами: характер перелома,

ограниченный диапазон полезных свойств имплантата, отсутствие доктрины

реабилитации. В связи с этим требуется проведение сравнительного анализа

эффективности различных методик лечения нестабильных переломов

средней трети ключицы и разработка унифицированных технологий,

обеспечивающих высокое качество стабильно-функционального

остеосинтеза [2, 5, 15, 61, 64, 71, 76, 91, 95, 99, 103, 131, 135, 144, 150, 155,

156, 159, 165, 166, 174, 183, 188, 189].

Цель исследования

Улучшение результатов хирургического лечения пациентов с

нестабильными переломами ключицы в средней трети на основе

внутрикостного стабильно-функционального остеосинтеза.

Задачи исследования

1. Провести ретроспективный анализ исходов хирургического лечения

переломов ключицы. Изучить причины неблагоприятных исходов и

осложнений.

2. Разработать метод лечения пациентов с нестабильными переломами

ключицы в средней трети на основе остеосинтеза с использованием осевого

силового шунтирования, приближенного к физиологическому вектору

сегмента и ранней функциональной реабилитации.

3. Провести сравнительный анализ сопротивления осевым и угловым

нагрузкам систем кость-имплантат-кость с различными способами осевого и

смещенного силового шунтирования ключицы на основе конечного

элементного моделирования и стендовых испытаний.
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4. Разработать программу функциональной реабилитации пациентов с

переломами ключицы в зависимости от исходных характеристик стабильно-

функционального остеосинтеза.

5. Оценить отдаленные результаты хирургического лечения пациентов

с нестабильными переломами ключицы в средней трети на основе осевого и

смещенного силового шунтирования.

Научная новизна

Изучено распределение напряжений в области ключицы при нагрузках

в различных плоскостях на основе конечного элементного моделирования и

стендовых испытаний образцов переломов ключицы в средней трети с

использованием различных способов фиксации, которое показало

преимущество метода осевого силового шунтирования, приближенного к

физиологическому вектору сегмента по сравнению со смещенным силовым

шунтированием при нагрузке в сагиттальной и фронтальной плоскостях.

Разработан метод лечения пациентов с нестабильными переломами

ключицы в средней трети на основе остеосинтеза с осевым силовым

шунтированием, приближенного к физиологическому вектору сегмента с

использованием компрессирующего блокируемого стержня (патенты на

изобретение №2284786 от 10.10.2006; №2345730 от 10.02.2009) и ранней

функциональной реабилитации на основе биомеханического подхода с

концентрацией векторов напряжений по оси сегментов плечевого пояса с

выбором стартовой нулевой точки среднефизиологического положения.

Изучена эффективность использования метода лечения на основе

остеосинтеза с использованием осевого силового шунтирования,

приближенного к физиологическому силовому вектору сегмента с

применением оригинальной конструкции, определены преимущества и

недостатки предлагаемого метода.
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Патенты и заявки на изобретения

1. Способ хирургического лечения переломов ключицы в средней

трети и устройство для его осуществления / Якупов Ш.Ф. // Патент на

изобретение №2284786 от от 10.10.2006.

2. Способ хирургического лечения переломов ключицы в средней

трети и устройство для его осуществления / Якупов Ш.Ф., Минасов Б.Ш. //

Патент на изобретение №2345730 от 10.02.2009.

Теоретическая и практическая значимость

Предложенный метод оперативного лечения нестабильных переломов

ключицы в средней трети с использованием осевого силового шунтирования,

приближенного к физиологическому вектору сегмента с применением ориги-

нального компрессирующего блокируемого стержня и ранней

функциональной реабилитации позволяет улучшить результаты лечения,

обеспечивает бытовую, социальную и профессиональную реинтгеграцию

пациентов.

Проведенный сравнительный анализ различных методов остеосинтеза

переломов ключицы в средней трети на основе стендовых испытаний

позволил определить диапазон полезных свойств изученных систем.

Методический подход к научному исследованию

Научное исследование проводилось на основе теории баланса силовых

векторов, структурно-функциональных стереотипов в кинематической

системе организма (Минасов Б.Ш., 1995) и биомеханического подхода,

который включал в себя оценку прочностных характеристик систем кость-

имплантат-кость и клиническое исследование эффективности предложенной

технологии на основе осевого силового шунтирования, приближенного к

физиологическому вектору сегмента, включающее в себя изучение данных

шкал, опросников, клинико-лучевого мониторинга и функциональных

возможностей пациента.
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Положения, выносимые на защиту

1. Переломы ключицы приводят к структурно-функциональным

нарушениям, предопределяющим пороки сращения, посттравматическим

деформациям надплечья и каскаду осложнений, детерминированных

анатомо-функциональными особенностями сегмента.

2. Метод лечения нестабильных переломов ключицы в средней

трети должна основываться на осевом шунтировании, приближенном к

физиологическому вектору сегмента.

Функциональная реабилитация пациентов с нестабильными

повреждениями ключицы должна проводиться на обеспечении баланса

силовых векторов из среднефизиологического положения и применения

функциональной ортотерапии.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов диссертационного исследования

подтверждается достаточным количеством наблюдений, современными

методами исследования, соответствующим поставленной цели и задачам.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в

диссертации, подкреплены убедительными данными, наглядно

представленными в таблицах и рисунках. Статистический анализ и

интерпретация результатов проведены с помощью современных методов.

Основные положения и результаты диссертационного исследования

были доложены и обсуждены: на республиканских съездах и

межрегиональных конференциях Ассоциации травматологов, ортопедов и

протезистов Республики Башкортостан (Уфа, 2004, 2007, 2008, 2015, 2016,

2017, 2018 гг.), на III Конгрессе «Медицина чрезвычайных ситуаций.

Современные технологии в травматологии и ортопедии» (Москва, 24 - 25 мая

2018 года), на VI Всероссийской научно-практической образовательной

конференции Приоровские чтения "Остеосинтез" (Москва, 3 - 4 декабря 2018

года), на Всероссийской научно-образовательной конференции, посвященной

памяти профессора А.Н. Горячева «Научные достижения и современные
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технологии в Российской травматологии и ортопедии» (Омск, 26-27 апреля

2019 года).

Публикации

По теме диссертации опубликованы 8 научных работ, из них 3 в

журналах, рекомендованных ВАК, 2 в журнале Scopus, 1 в профильном

журнале, издано 1 учебное пособие, 1 методические рекомендации, получено

2 патента на изобретение.

Внедрение результатов исследования в практику

Разработанные методы современного хирургического лечения

пациентов с переломами ключицы внедрены в практику ортопедо-

травматологических отделений Государственных бюджетных учреждений

здравоохранения Республики Башкортостан ГКБ №13, Больница скорой

медицинской помощи, ЦРБ г. Туймазы. Представленные материалы

внедрены в учебный процесс кафедры травматологии и ортопедии с курсом

Института дополнительного профессионального образования Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Башкирский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации, используются в

программе обучения студентов, интернов, ординаторов, аспирантов и врачей-

специалистов.

Личный вклад автора

Диссертация является результатом самостоятельной работы автора по

анализу литературных данных с последующим формулированием

актуальности, цели и задач исследования. Автором лично осуществлен сбор

всего первичного материала, проведение клинических исследований, участие

в хирургическом и восстановительном лечении большинства пациентов

(более 85%). Статистическая обработка, обобщение и анализ полученных

результатов клинических и экспериментальных исследований полностью

(100%) выполнены автором самостоятельно.
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Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 120 страницах машинописного текста,

состоит из введения, 5 глав, заключения, выводов, практических

рекомендаций, списка литературы, состоящего из 203 источников (71

отечественных и 132 иностранных публикаций). Работа иллюстрирована 65

рисунками, 5 таблицами и 8 клиническими примерами.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ПО ДАННЫМ ЛИТЕРАТУРЫ

Широкое и повсеместное внедрение информационных и цифровых

технологий раскрыли социальную значимость малых нефатальных

повреждений скелета, которые обрели особую значимость в рамках

социальной интеграции пострадавших. Назрела необходимость решения

проблемы протоколов для медико-экономических стандартов, что создает

рамки не только медико-экспертных решений, но правовых сторон

микросоциума.

1.1. Статистические данные. Эпидемиология

Переломы средней трети ключицы – одна из самых распространенных

травм, составляющая от 2 до 5% всех переломов, от 35 до 45% повреждений

верхних конечностей. Пациенты с переломом ключицы составляют 12,5–

26,1% всех амбулаторных больных. Согласно результатам различных

биомеханических исследований, средняя треть – наиболее слабое место

ключицы, с чем связана высокая частота переломов этой локализации:

переломы средней трети составляют 69–82% среди всех переломов диафиза

ключицы. В Европе распространенность переломов ключицы в средней трети

составляет 64 случая на 100 000 населения в год [4, 7, 9, 18, 25, 44, 66, 75,

86,110, 113, 115, 118, 126, 141, 163, 169, 171, 175, 179, 180, 194, 195, 197, 198,

200, 203].

У взрослых переломы средней трети ключицы в большинстве случаев

связаны со спортивными травмами или с травмами в результате дорожно-

транспортных происшествий, тогда как у детей и у пожилых лиц наиболее

типичным механизмом получения травмы является падение. Пиковая частота

переломов ключицы отмечается в третьем десятилетии жизни. Около 10%

пациентов имеют значительные сопутствующие повреждения травмы, чаще

всего переломы позвонков, ребер и других сегментов плечевого пояса.

Частота переломов средней трети ключицы у мужчин более чем в два раза
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превышает таковую у женщин. Кроме прямого удара в области средней трети

ключицы частой причиной перелома диафиза является сила, направленная на

акромиальный отросток лопатки, вследствие действия которой происходит

перегиб ключицы между акромиально-ключичным и грудино-ключичными

сочленениями. Открытые переломы ключицы встречаются редко, их частота

составляет от 0,1 до 1,0% [23, 33, 40, 55, 63, 70, 92, 104,108, 109, 112, 114,

115, 130, 136, 138, 142, 143, 146, 150, 151, 153, 160, 168, 170, 190, 192, 193,

199, 202].

В 86,9% случаев переломы средней трети ключицы происходят со

смещением отломков и требуют репозиции. Такое выраженное смещение

даже при неоскольчатых переломах происходит вследствие разницы

воздействующих на отломки сил: дистальный фрагмент смещается книзу, а

проксимальный отломок – кверху вследствие тяги, производимой грудино-

ключично-сосцевидной мышцей.

Биомеханические особенности плечевого пояса (Капанджи А.И., 2009)

Плечевой пояс - представлен многосуставным комплексом плечевого

пояса, состоящим из 5 суставов. Эти пять суставов объединяют в две группы.

Первая группа включает два сустава.

1. Плечевой, или лопаточно-плечевой, сустав является истинно

анатомическим суставом с двумя сочленяющимися поверхностями,

выстланными гиалиновым хрящом. Это самый важный сустав в данной

группе.

2. Поддельтовидный, или «второй плечевой», сустав. Это не

анатомический, а физиологический сустав, состоящий из двух скользящих

друг по другу поверхностей. Поддельтовидный «сустав» механически связан

с плечевым суставом, поскольку любое движение в последнем вызывает

движение в нем.

Вторая группа включает три сустава.

1. Лопаточно-грудной или лопаточно-грудноклеточный сустав. Это

тоже физиологический, а не анатомический сустав. Он самый важный в
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данной группе, хотя и не может функционировать без двух других суставов,

механически связанных с ним.

2. Акромиально-ключичный сустав, являющийся истинным

суставом, расположен у акромиального конца ключицы.

3. Грудино-ключичный сустав, тоже истинный сустав, расположен

у стернального конца ключицы.

В каждой группе входящие в нее суставы механически взаимосвязаны.

На практике обе эти группы работают одновременно с разной степенью

участия в зависимости от типа совершаемого движения.

Ключица располагается косо, в форме буквы S в задненаружном

направлении и образует с фронтальной плоскостью угол 30°. Кпереди и

кнутри ключица образует грудино-ключичный сустав с грудиной и

акромиально-ключичный сустав с лопаткой, следуя кнаружи и кзади. В

состоянии покоя ключица образует угол 60° с лопаткой, однако он может

изменяться вследствие движений плечевого пояса [36, 53, 63, 85, 87, 89, 97,

106,107, 108, 111, 120, 121, 125, 128, 129, 132, 157, 158, 159, 167, 172, 184,

185].

Анатомические и биомеханические свойства этого сегмента не

позволяют реализовать общепринятые хирургические доктрины накостного,

внутрикостного и внеочагового остеосинтеза. Наиболее востребованными

становятся те оперативные приемы, которые обеспечивают стабильность

плечевого пояса, функциональность с минимальными ятрогенными

осложнениями.

1.2. Классификация переломов ключицы

Классификация переломов ключицы, предложенная Robinson С.М.

(1998) основана на анатомическом расположении перелома, степени

смещения, количестве отломков. По этой классификации выделяют 3 зоны
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локализации перелома: средняя треть, медиальный и латеральный отделы

(Рисунок 1.1).

К переломам 1-го типа относятся повреждения 1/5 части ключицы,

лежащей медиально относительно вертикальной линии проведенной от

центра первого ребра. Ко 2-му типу относятся переломы ключицы,

затрагивающие 1/5 часть кости, лежащую латерально вертикальной линии от

центра основания клювовидного отростка. В норме здесь находится

конусовидный бугорок. Переломы, возникшие в остальных трех пятых

ключицы составляют второй тип.

Переломы также поделены на подтипы A и B в зависимости от

смещения большего фрагмента. Это определение часто осложнено в связи с

S-образной формой ключицы. Для диагностики в сложных случаях при

рентгенологическом исследовании используют модифицированные


[…]


как метод выбора для остеосинтеза переломов ключицы в средней трети, т.к.

продемонстрировала сопоставимые прочностные характеристики в

сравнении с другими системами. При этом проведенная оценка стартовых

характеристик устойчивости системы кость-имплантат-кость при

использовании изученных технологий остеосинтеза ключицы при переломах

в средней трети позволила определить критические точки несостоятельности

системы и раскрывает перспективу совершенствования эксплуатационных

качеств имплантата.

Значение совершенной репозициии и стабилизации отломков при

переломе не ограничивается только восстановлением формы кости и

созданием таким образом наилучших условий для сращения перелома и

благоприятного функционального исхода перелома. Функциональная

реабилитация пациентов с травматическими поражениями плечевого пояса

стала неотъемлемой частью современного лечения, однако классические

принципы ортопедии зачастую не соблюдаются для пациентов с

повреждениями ключицы. При проведении реабилитационных мероприятий

не учитываются возможности современных методик реабилитации,

значимость которых на сегодняшний день недооценена. В связи с этим

требуется проведение активного восстановительного лечения по

классическим канонам ортопедии для лиц с повреждениями плечевого пояса

с учетом современных возможностей реабилитации. Это оптимизирует

нагрузку на оперированную ключицу, что снижает риск развития различных

осложнений.

В послеоперационном периоде проводилась фиксация оперированной

верхней конечности в отводящей шине в среднефизиологическом положении

плечевого пояса: отведение плеча 45-60
0
, сгибание плеча 20-30

0
, среднее

положение между наружной и внутренней ротацией в течение 4-5 недель.

Данная иммобилизация использовалась при вертикальном положении

пациента. В горизонтальном положении отводящая шина может быть
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заменена на повязку Дезо в удобном положении верхней конечности для

пациента.

Лечебная физкультура подразделялась на 3 этапа. На 1 этапе (4-5

недель) в раннем послеоперационном периоде ЛФК выполнялась при

фиксации верхней конечности в отводящей шине в среднефизиологическом

положении, и включала в себя активные упражнения для кистевого и

локтевого суставов и пассивные упражения для плечевого сустава. На 2 этапе

(следующие 3-4 недели) лечебная физкультура дополнялась упражнениями

для плечевого сустава в активном режиме в безболезненном диапазоне с

постепенным увеличением нагрузок. Для оптимизации реабилитации на

первых двух этапах использовался аппарат для постоянного пассивного

движения.

Эффективность технологии оперативного лечения при повреждениях

ключицы основывается не только на соблюдении принципов остеосинтеза,

но и на ранней функциональной реабилитации, которая должна проводиться

на основе биомеханического подхода по классическим принципам ортопедии

в среднефизиологическом положении плечевого пояса. Сочетание

оптимального по прочностным характеристикам имплантата, установленного

по физиологическому вектору сегмента и адекватной функциональной

реабилитации, позволяет достичь наилучших результатов лечения.

Современная доктрина лечения нестабильных переломов средней трети

ключицы требует немедленного восстановления структурно-

функциональных стереотипов на основе стабильно-функционального

остеосинтеза и программы реабилитации. Этому служит использование

малоинвазивного остеосинтеза, сохранения кровоснабжения и лечебной

физкультуры, проводящейся из стартовой нулевой точки с постепенным

увеличением амплитуды движений и силовых нагрузок.

Анализ результатов клинического исследования выявил достоверное

преимущество результатов в основной группе по шкале DASH (p=0,031),

через 3 месяца после операции. Функциональное состояние пациентов через
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3 месяца после оперативного лечения в основной группе составило

25,85±5,17 баллов, в группе сравнения 28,09±5,24 балла. Функциональное

состояние пациентов через 6 месяцев в основной группе по шкале DASH

составило 23,81±5,1, что было достоверно лучше, чем в группе сравнения –

25,91±4,91, (p=0,035). Достоверное преимущество результатов в основной

группе по шкале DASH (p=0,038), сохранялось через 12 месяцев после

операции. В основной группе средний балл составил 22,1±5,16 балла, в

группе сравнения – 24,25±5,22 балла.

Анализ результатов по шкале ВАШ не выявила достоверных различий

между группами через 1 год после оперативного лечения – 0,79±0,09 в

основной группе и 0,84±0,12 в группе сравнения (p>0,05).

Анализ частоты осложнений выявил достоверно более высокие

показатели в группе сравнения по дискомфорту, связанному с наличием

металлоконструкции, и контрактуре плечевого сустава (р<0,05). Другие

осложнения – металлоз, миграция фиксатора, пороки сращения были выше в

группе сравнения, однако статистической значимости по данным

показателям не отмечалось (р>0,05). Через 1 год после операции по данным

дополнительного опроса по поводу дискомфорта, связанный с

металлоконструкцией в области оперированной ключицы, установлено, что в

основной группе 16,07% пациентов испытывали дискомфорт, а в группе

сравнения 68,75%, что было достоверно выше показателей основной группы

(р<0,01).

Предложенная технология оперативного лечения переломов ключицы в

средней трети на основе осевого силового шунтирования, приближенного к

физиологическому вектору сегмента с использованием оригинального

компрессирующего блокируемого стержня улучшить результаты лечения

данной группы пациентов.

Разработанная конструкция может быть рекомендована как метод

выбора для остеосинтеза диафизарных переломов ключицы, т.к.

продемонстрировала сопоставимые прочностные характеристики в
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сравнении с другими системами. Знание диапазона эксплуатационных

качеств имплантата позволяет прогнозировать длительность их

функционирования и сделать обоснованный выбор технологии остеосинтеза,

что может быть одним из ключевых факторов эффективности оперативного

лечения и диктует определенную схему функциональной реабилитации и

нагрузочного режима.

Анализ отдаленных результатов лечения пациентов с переломами

ключицы в средней трети выявил высокую эффективность стандартных

методик остеосинтеза. Однако отмечается определенная доля осложнений в

виде пороков сращения и контрактур.

Методика лечения пациентов с переломами ключицы в средней трети с

использованием остеосинтеза на основе осевого силового шунтирования,

приближенного к физиологическому силовому вектору сегмента с

применением разработанного компрессирующего блокируемого стержня для

остеосинтеза переломов ключицы в средней трети (патенты на изобретение

№2284786 от 10.10.2006, №2345730 от 10.02.2009) и ранней функциональной

реабилитации с использованием ортотерапии в среднефизиологическом

положении плечевого пояса, продемонстрировала более высокую

эффективность по сравнению с накостным остеосинтезом по

функциональному состоянию пациентов по шкале DASH и частоте

осложнений. Данный подход к лечению и реабилитации пострадавших с

переломами ключицы позволяет улучшить результаты лечения, обеспечивает

бытовую и социальную реинтгеграцию пациентов.
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ВЫВОДЫ

1. Ретроспективный анализ отдаленных результатов лечения

пациентов с нестабильными переломами ключицы в средней трети выявил

преимущество хирургического лечения.

Применение стандартных и адаптированных технологий остеосинтеза

не позволяет предотвратить каскад осложнений, непреодолимый при данных

лечебных доктринах. Большинство пациентов испытывают нарушения

чувствительности (87,5%), дискомфорт в проекции расположения

металлоконструкции (78,13%), в ряде случаев отмечаются контрактуры

(21,88%), металлоз (12,5%), миграция фиксатора (6.25%), пороки сращения

(9,38%) и перелом фиксатора (3,13%).

2. Разработан метод хирургического лечения пациентов с

нестабильными переломами ключицы в средней трети на основе

малоинвазивного остеосинтеза, обеспечивающего осевое силовое

шунтирование, приближенного к физиологическому вектору сегмента с

использованием компрессирующего блокируемого стержня (патенты на

изобретение №2284786 от 10.10.2006, №2345730 от 10.02.2009) и ранней

функциональной реабилитации.

3. Исследование распределения напряжений и деформации на

основе конечного элементного анализа на модели ключицы с различными

способами фиксации выявило преимущество внутрикостной фиксации при

моделировании нагрузок в сагиттальной, фронтальной плоскостях и

ротационном смещении (в 1,67 – 2,89 раза).

Стабильно-функциональный остеосинтез ключицы при переломах в

средней трети сравнительно с современными хирургическими приемами не

позволяет получить механические характеристики интактного сегмента и

обеспечивает устойчивость в диапазоне от 75,17% до 95,38% прочности от

нативной кости. Сравнение пиковых значений сопротивления осевой

нагрузке выявило преимущество метода осевого силового шунтирования,
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приближенного к физиологическому вектору сегмента по сравнению со

смещенным силовым шунтированием при нагрузке в сагиттальной (на

12,88%) и фронтальной (9,02%) плоскостях.

4. Программа функциональной реабилитации пациентов с

нестабильными переломами ключицы с выбором стартовой нулевой точки

среднефизиологического положения плечевого пояса обеспечивает

симметричное восстановление мышц и оптимизирует нагрузочный режим.

5. Разработанный метод хирургического лечения нестабильных

переломов ключицы в средней трети на основе оптимализации силовых

векторов с использованием осевого силового шунтирования

компрессирующего блокируемого стержня и ранней функциональной

реабилитации позволила достичь высокой эффективности по показателям

функционального состояния по шкале DASH (в основной группе через 1 год

после оперативного лечения средний балл составил 22,1±5,16 балла, в

группе сравнения – 24,25±5,22 балла (p<0,05)), повышения комфортности,

снижения количества осложнений (нарушения чувствительности на 25,29%,

контрактур на 13,69%, деформации надплечья на 4,46%).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Хирургическое лечение пациентов с нестабильными переломами

ключицы в средней трети должно обеспечивать минимизацию ятрогенных

последствий и режим ранней функциональной активности.

2. Внутрикостный стабильно-функциональный остеосинтез при

переломах средней трети ключицы должен проводиться по малоинвазивной

технологии без пересечения ветвей надключичного нерва.

3. Функциональная реабилитация в послеоперационном периоде

пациентов с нестабильными переломами ключицы в средней трети должна

проводиться на основе стабильного остеосинтеза и этапного использования

методов ортотерапии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВАШ визуальная аналоговая шкала

ГБУЗ государственное бюджетное учреждение здравоохранения

ГКБ городская клиническая больница

ИМТ индекс массы тела

КТ компьютерная томография

ЛФК лечебная физкультура

МРТ магнитно-резонансная томография

РКИ рандомизированное контролируемое исследование

УЗИ ультразвуковое исследование

ЭНМГ электронейромиография

ЦРБ центральная районная больница

3D объемная реконструкция

СРМ continuous passive motion (постоянное пассивное движение)

DASH The Disabilities of the Arm, Shoulder and Hand
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