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Официального оппонента доктора медицинских наук Мартель Ивана
Ивановича, врача травматолога- ортопеда травматолого-ортопедического

отделения № 3 ФГБУ РИЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова» Минздрава России
о научной и практической значимости диссертационной рабо­

ты Якупова Шамиля Фавизовича на тему «Хирургическое лечение
нестабильных переломов ключицы в средней трети» на соискание ученой сте­

пени кандидата медицинских наук по специальности 14. 01.15. - травмато­
логия и ортопедия.

Актуальность избранной темы для диссертационного исследования

Диссертация Якупова Ш. Ф. «Хирургическое лечение нестабильных переломов

ключицы- в средней трети» посвящена проблеме поиска оптимального метода

остеосинтеза при переломах ключицы в средней трети. Нет необходимости

обосновывать актуальность проблемы поиска наиболее адекватных методов

металлоостеосинтеза при различных нестабильных повреждения скелета.

Диссертационная работа Якупова Шамиля Фавизовича направлена на решение

актуальной задачи - разработке методики лечения нестабильных переломов ключицы и

внедрения в клиническую практику высокотехнологического устройства,

разработанного группой авторов, в состав которой входит и диссертант. Важен посыл

научного поиска автора направленного на техническое решение методов

металлоостеосинтеза, основанного на принципе «осевого шунтирования,

приближенного к физиологическому вектору сегмента» Множество методик лечения

переломов ключицы, представленное автором в обзоре литературы, свидетельствует о

том, что современные хирурги и травматологи- ортопеды не удовлетворены

существующими методами оперативного лечения данной патологии, постоянно ищут

новые, более совершенные и рациональные. Переломы средней трети ключицы - одна

из самых распространенных травм, составляющая от 2 до 5% всех переломов, от 35 до

45% повреждений верхних конечностей. Пациенты с переломом ключицы составляют

12,5-26,1% всех амбулаторных больных. Согласно результатам различных

биомеханических исследований, средняя треть - наиболее слабое место ключицы, с чем

связана высокая частота переломов этой локализации: переломы средней трети составля-

ют 69-82% среди всех переломов диафиза ключицы. В Европе распространен­

ность переломов ключицы в средней трети составляет 64 случая на 100 000

населения в год.

Оценка содержания диссертации, ее оформления и завершенности.

Рассматривая содержание и оформление диссертации, следует отметить,

что она построена традиционно и изложена на 120 страницах машинописного

текста, состоит из введения, 5 глав, заключения, выводов, практических реко­

мендаций, списка литературы, состоящего из 203 источников (7 Отечественных

и 132иностранных публикаций). Работа иллюстрирована 65 рисунками, 5 таб­

лицами и 8 клиническими примерами.

Введение в достаточной степени раскрывает актуальность проблемы,

научную новизну и практическую значимость, сформулированы цели , задачи и

положения выносимые на защиту.

В обзоре литературы достаточно полно раскрыта рассматриваемая пробле­

ма. В этой главе автором определен круг задач, решение которых может приве­

сти к улучшению результатов лечения пострадавших с нестабильными перело­

мами средней трети ключицы. Автор подробно проанализировал 203 отече­

ственных и иностранных источника литературы. Следует отметить, что рас­

сматриваемые источники написаны в последние 5 лет, что подтверждает совре­

менность исследования.

Во 2 главе изложена общая характеристика клинических наблюдений, экс­

периментального материала и методов исследования пациентов которые вклю­

чали оценку ортопедического статуса, функционального состояния, двигатель­

ной активности и качества жизни, современные методы лучевой диагностики.

Исследованы группы образцов ключицы с переломами в средней трети, по­

лученными по одинаковому механизму в эксперименте на биоманекенах, син­

тезированные различными видами имплантатов с рандомизацией технологии

остеосинтеза, а также одна группа с интактной костью. Биоманекены были со­

поставимы по антропометрическим, возрастным и половым характеристикам.

Методом случайного выбора определялся образец кость-имплантат-кость для

проведения испытания.

Проведены стендовые испытания системы кость-имплантат-кость в усло­

виях, приближенных к реальным по механогенезу разрушения.

Третья глава посвящена ретроспективному анализу результатов лечения па­

циентов с нестабильными переломами ключицы в средней трети по материалам

клиник травматологии и ортопедии республики Башкортостан.

В 4 главе представлена разработанная оригинальная технология металло-

остеосинтеза переломов средней трети ключицы. Проведено исследование рас­

пределения векторов напряжения при различных нагрузках на ключицу на ос­

нове конечного элементного моделирования. Представлены результаты сравни­

тельных стендовых испытаний различных методов остеосинтеза на биоманек-

нах, а так же методика функциональной реабилитации пациентов с поражения­

ми плечевого пояса.

Пятая глава включает в себя сравнительный анализ клинических результа­

тов и функционального состояния пациентов при различных технологиях опе­

ративного лечения нестабильных переломов ключицы в средней трети.

Завершает работу краткое заключение. Выводы , сделанные автором дис­

сертации , не вызывают возражений и логично вытекают из содержания иссле­

дования.

Автореферат полностью отражает все этапы исследования и сущность дис­

сертационной работы, По объёму и содержанию соответствует требованиям.

Степень достоверности, новизны результатов исследования и практиче­

ская значимость полученных результатов.

Диссертация Якупова Шамиля Фавизовича относится к работам приклад­

ного значения, в которых данные теоретических исследования рассматриваются

под углом практического применения, и в этом смысле, она имеет, преимуще­

ственно научно - практическую значимость, поскольку автором обосновано ра­

нее неизвестное клиническое применения оригинальной металлоконструкции

по принципу «осевого шунтирования, приближенного к физиологическому век­

тору сегмента».

Научная новизна исследования несомненна:

1. Изучено распределение напряжений в области ключицы при нагрузках в

различных плоскостях на основе конечного элементного моделирования и

стендовых испытаний образцов переломов ключицы в средней трети с исполь­

зованием различных способов фиксации, которое показало преимущество ме­

тода осевого силового шунтирования, приближенного к физиологическому век­

тору сегмента по сравнению со смещенным силовым шунтированием при

нагрузке в сагиттальной и фронтальной плоскостях.

2. Разработан метод лечения пациентов с нестабильными переломами

ключицы в средней трети на основе остеосинтеза с осевым силовым шунтиро­

ванием, приближенного к физиологическому вектору сегмента с использовани­

ем компрессирующего блокируемого стержня (патенты на изобретение

No2284786 от 10.10.2006; No2345730 от 10.02.2009) и ранней функциональной

реабилитации на основе биомеханического подхода с концентрацией векторов

напряжений по оси сегментов плечевого пояса с выбором стартовой нулевой

точки среднефизиологического положения.

3. Изучена эффективность использования метода лечения на основе остео­

синтеза с использованием осевого силового шунтирования, приближенного к

физиологическому силовому вектору сегмента с применением оригинальной

конструкции, определены преимущества и недостатки предлагаемого метода.

Полученные результаты исследования, несомненно, имеют важное теоре­

тическое значение, поскольку могут служить основой для разработки программ

для коррекции патологического процесса, развивающегося на фоне нестабиль­

ности элементов плечевого пояса.

Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов и

практических рекомендаций сформулированных в диссертации.

Диссертантом разработана технология оперативного лечения переломов

средней трети ключицы на основе «осевого силового шунтирования прибли­

женного к физиологическому вектору сегмента». Применен большой набор со­

временных и адекватных методов исследования. На значительном клиническом

материале получены новые данные, которые обладают значительной степенью

достоверности. Цели и задачи сформулированы четко. Работа выполнена на до­

статочном клиническом материале. Исследовано 48 пациентов основной груп­

пы и 56 пациентов контрольной группы.

Разработана и научно обоснована стратегия выбора оптимального метода

хирургического лечения и реабилитации пациентов с нестабильными повре­

ждениями ключицы;

Разработана новая система комплексного лечения и реабилитации больных

с нестабильными переломами ключицы.

Предложен лечебный алгоритм, направленный на профилактику развития

нарушений функции пояса верхней конечности у пострадавших с нестабиль­

ными переломами ключицы.

Достоверность научных выводов и положений основана на достаточном по

количеству клиническом и экспериментальном материале, современных мето­

дах исследования. Выводы соответствуют поставленным задачам. Полученные

результаты исследования проанализированы с помощью традиционных мето­

дов статистики. Отмечается высокий уровень исследований и обработки дан­

ных. По материалам диссертации опубликовано 8 научных публикации, из них

3 в журналах, рекомендованных ВАК, 2 Scopus, получено 2 патента на изобре­

тения, издано 1 учебное пособие, 1 методическая рекомендация на уровне М3

РБ, которые полностью отражают результаты проведенного исследования.

Содержание печатных работ и автореферата полностью соответствуют ма­

териалам диссертации.

Замечания.

Принципиальных замечаний по работе нет.

Заключение

Диссертационная работа Якупова Шамиля Фавизовича на тему: «Хирурги­

ческое лечение нестабильных переломов ключицы в средней трети» выполнен­

ная под руководством д.м.н., профессора Якупова Р.Р., является законченной

научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной

научно-практической задачи - повышение эффективности хирургического ле­

чения больных с переломами средней трети ключицы, представляет собой за­

вершенное решение одного из разделов травматологии и вносит вклад в прак­

тическое здравоохранение.

По своей актуальности и научно-практической значимости работа полно­

стью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения уче­

ных степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от

24.09.2013г., изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ

№335 от 21.04.2016г., предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор

заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук.

Врач травматолог- ортопед федерального госу­
дарственного бюджетного учреждения «Россий­
ский научный центр «Восстановительная травма­
тология и ортопедия» имени академика Г. А. Или­
зарова» Министерства здравоохранения Россий­
ской Федерации, доктор медицинских наук,
(по специальности 14.01.15- травматология и op- ,
топедия) И.И. Мартель

640014. Курган, ул. М. Ульяновой, 6.
Тел. 8(3522)45-47-47
Е- mail: office@ilizarov.ru
Официальный web-сайт: http://www.ilizarov.ru

Подпись д.м.н. Мартель И.И. заверяю:
Начальник отдела кадров
ФГБУ «Российский научный центр

Носкова И.В.

mailto:office@ilizarov.ru
http://www.ilizarov.ru